etiam quæ vitam et ritus ac mores Judaicos
sectando aut alias a via veritatis et fide Catholica deviando, et in
aliquem hæresim labendo usque in diem illam in qua confitebuntur
commississe fatebuntur et censuras ecclesiasticas quas quomodolibet
incurrissent auctoritate nostra in utroque foro pœnitentiali et
contentioso absque abjuratione de absolutionis beneficio eisdem
recurrentibus providendi eisque pœnitentiam salutarem et occultam
injungendi motu, scientia et auctoritate prædictis facultatem et
potestatem concedimus per præsentes. Ita quod in posterum prætextu
criminis hæresis quam antea incurrisse dicerentur contra eos inquirere
non possint nec eos nullatenus valeant molestari, dum tamen ad
Inquisitionis processum super hujusmodi criminibus et inquisitorum
personalem citationem executorii demandatam deventum non foret, ac
Ordinariis, vicariis, Officialibus et Inquisitoribus prædictis ne contra
illos quos eorumdem vel alicujus eorum assertione eis constiterit per
aliquem ex eisdem vigore præsentium absolutos fuisse per ipsorum
absolventium attestationem aut patentes literas, seu super eorum
assertione confectum instrumentum, absque tamen ulla peccatorum quorum
confessionem audivissent propalatione de commissis per eosdem
confitentes criminibus hæresis cujuslibet, de novo procedere, aut
confiteri modo prædicto volentes quominus id faciant impedire,
nullatenus præsumant sub simili interdicti et excommunicationis
sententia eo ipso ut præfertur incurrenda a qua pari modo nequeant ab
alio quam Sede prædicta nisi in mortis articulo constituti absolutionis
beneficium obtinere, eisdem motu scientia et auctoritate inhibemus.
Eisdemque Ordinariis, Vicariis, Officialibus et Inquisitoribus sic
absolventibus ac cuilibet eorum, motu, scientia et auctoritate
prædictis, sub simili pœna mandamus quatinus per se vel alium seu
alios præsentes litteras ubi quando et quociens expedire cognoverint
solemniter publicantes et illis quibus de absolutionis beneficio
hujusmodi providerint ac alios quos contra præsentium tenorem gravari
quomodolibet constiterit efficaci defensionis præsidio assistentes non
permittant quempiam contra eorumdem præsentium literarum tenorem vexari
seu quomodolibet molestari, et illos quos eis interdicti et
excommunicationis sententiam hujusmodi incurrisse constiterit, illos
irretitos esse publice nuncient faciantque ab aliis nunciari et ab
omnibus arctius evitari ac, legitimis super hiis habendis servatis
processibus, illos iteratis vicibus aggravare procurent. Et insuper,
motu et scientia similibus, Ordinariis eorumque vicariis et Officialibus
ac Inquisitoribus prædictis, sub censuris et pœnis præfatis eo ipso
incurrendis, mandamus quatinus incolas utriusque sexus Regnorum et
Principatus prædictorum qui ad eos aut eorum quemlibet pro confessione
et absolutione prædictis recurrerint absque aliqua dilatione seu mora
eorum confessiones et cujuslibet eorum audiant et eis de absolutionis
beneficio in utroque foro ut præfertur provideant, contradictores per
censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, invocando
ad hoc si opus fuerit auxilio brachii sæcularis, decernentes ex nunc
omnes et singulos processus quos haberi et generaliter quicquid fieri
vel attemptari contigerit contra præsentium tenorem quomodolibet nullius
esse roboris vel momenti et haberi debere prorsus pro infectis. Non
obstantibus apostolicis in provincialibus et sinodalibus conciliis
editis constitutionibus et ordinationibus ac privilegiis et litteris
dictæ Sedis, necnon ecclesiarum Regnorum et Principatus prædictorum ac
curiarum eorumdem juramento confirmatione apostolica vel quavis alia
firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus ac stilo et
observantiis quibus illa etiamsi de eis eorumque toto tenore seu quovis
alio expressio habenda esset, præsentibus pro expressis habentes, illis
alias in suo robore permansuris, quoad præmissa specialiter expresse
derogamus contrariis quibuscunque. Seu si aliquibus communiter vel
divisim a Sede præfata indultum existat aut interdici suspendi vel
excommunicari non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam
et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, et
qualibet alia dictæ Sedis indulgentia generali vel speciali cujuscunque
tenoris existat, per quam præsentibus non expressam vel totaliter non
insertam effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri, et de
qua cujusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio
specialis. Et quia difficile foret præsentes litteras ad singula loca
deferri, volumus et apostolica auctoritate decernimus quod transumpto
præsentium manu alicujus notarii publici subscripto et sigillo alicujus
curiæ episcopalis munito ubique in judicio et extra tanta fides
adhibeatur quanta ipsis originalibus litteris adhiberetur si illæ
exhibitæ vel ostensæ forent. Nulli ergo etc. liceat hanc paginam
nostrorum statuti, concessionis, inhibitionis, mandati, constitutions,
derogationis, decreti et voluntatis infringere vel ei ausu temerario
contraire. Si quis autem etc. Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno
Incarnationis Dominicæ Millesimo Quadringesimo octuagesimo secundo,
Quarto decimo Kal. Maii, Pontificatus Nostri Anno Undecimo.

P. Bertrandi.
D. de Viterbio.

Duplicata sub eadem data et scripta per eundem scriptorem et taxata ad
xxx.

XI.

King Ferdinand to Pope Sixtus IV, May 13, 1482.

(Archivo General de la Corona de Aragon, Reg. 3684, fol. 7).

(See p. 235).

Sanctissime Pater: Ferdinandus etc. Aliqua fuerunt mihi relata, pater
sancte, que si vera sunt maxima admiratione digna videntur: hec sunt
quod sanctitas vestra concessit generalem remissionem neophytis de
omnibus erroribus seu delictis per eos ante hac perpetratis
provideritque ut nomina testium qui apud acta inquisitionum heretice
pravitatis que nunc fiunt in provincia Aragonie testimonia perhibuerunt
delatis revelentur et quod a sententia inquisitionis possit ad vestram
sanctitatem appelari seu apostolicam sedem et etiam quod sanctitas
vestra revocaverit ab ipsius inquisitionis officio scilicet Joanni
Christoforo de Gualbis et fratrem Joannem Ort exaudiendo eorum
neophitorum peticiones quibus etiam audientia deneganda est, postquam
inquisitores ipsi modeste et decenter prosequuntur, aliter enim
spectantes alios favorabiles et faciles sibi optinere inquisitores, et
alia a S. V. impetrata indulta talem suscipiunt audaciam quod non timent
in eorum erroribus persistere. Predicte autem relationi impendimus fidem
nullam, quod talia visa sunt quod nullatenus concedenda erant per S. V.
que hujusmodi sancte inquisitionis negotium dirigere debet. Et si per
dictorum neophitorum importunas et astutas persuasiones ea concessa
forsitan fuerint eis nunquam locum dare intendo. Caveat igitur S. V.
contra dicti negotii prosequtionem quicquid impedimenta concedere et si
quid concessum fuerit revocare et de nobis ipsius negotii cura confidere
non dubitare. Sed postquam S. V. aperte novit quantum cedit imo preter
astutisimas neophitorum circuitiones opus est in Dei servitium et
cristiane fidei decus quod inquisitores heretice pravitatis secundum
beneplacitum et voluntatem meam in his regnis et terris meis
instituantur et regio meo favore freti onus inquisitionis exerceant et
hoc quidem modo ea que agenda sint perfici possunt et aliter nihil bene
ageretur circa ea quod facile quidem intellegi potest ex hoc quam
superioribus temporibus dum de ejusmodi negotiis ego aut predecessores
mei non nos intromittimus heretica pravitas in tantum succurruit et
ejusmodi morbi contagio per cristianum gregem se extendit quod
quamplurimi qui pro cristianis habebantur non modo non cristiane sed
neque secundum legem aliquam vivere reperti sunt et multa que ab illis
in Cristi neglectum et vilipendium fiebant aperta sunt et in dies
efundentur in publicum que ita proh dolor eveniunt culpa atque nequitia
inquisitorum preteritorum qui munibus et corruptelis ab inquisitionibus
desistebant aut eas minus bene prosequebantur. Dignetur iccirco eadem S.
V. hic mihi concedere circa inquisitiones predictas videlicet quod
sanctitas vestra quamprimum confirmet predictos fratrem Joannem
Cristoforum de Gualbes et fratrem Joannem Orts in dicto inquisitionis
officio confirmetque eadem S. V. comisionem ad meam instantiam nuper
factam per magistratus ordinis fratrum predicatorum fratri Gaspari
Jutglar conventus illerdensis super instituendis et destituendis
inquisitoribus in dicta provincia secundum beneplacitum et voluntatem
meam. Aut si melius videbitur S. V. alicui alteri fratri similem
comisionem faciat ut semper inquisitores nobis acceptos in dicta
provincia habeamus, quoniam alios contra voluntatem nostram hujusmodi
officium exercere nunquam permitere intendimus. Ita cum hec omnia fieri
expedit pater sancte in obsequium Cristi et catholice fidei decus jubeat
ergo Sanctitas vestra apostolicas provisiones et literas super predicta
ilico expediri quod erit mihi vehementer gratum accipiamque singularis
beneficii loco ab eadem Sanctitate vestra cujus almam personam Jesus
optimus maximus feliciter et cum sacre Eclesie columna tueatur. Ex
Corduba urbe XIII die maii a nativitate Domini MCCCCLXXXII. De vuestra
santidat muy omil e devoto fijo que vuestros santos pies y manos besa el
Rey de Castilla y de Aragon. Camanyus secretarius.